

令和4（2022）年度 第11回 生命理工学院教授会議事要録

日 時 令和5年3月8日（水）15：02～17：35  
場 所 J2 2 1 講義室  
審 議 者 梶原学院長ほか49名

資料

- 1 令和4（2022）年度第10回生命理工学院教授会議事要録（案）
- 2 教員選考委員会の設置について
- 3 特任教員等の選考について
- 4 東京工業大学生命理工学院共通設備の利用料に関する申合せ一部改正案新旧対照表
- 5 国立大学法人東京工業大学協働研究拠点に関する規則
- 6 予備教育生（日本語研修生）の受入れについて
- 7 審査報告書（テニュアトラック制度規則に基づくテニュア審査）
- 8 東京工業大学特別研究員の称号付与について
- 9 系主任・コース主任会議関係資料
- 10 安全衛生委員会関係資料
- 11 就職活動における留意事項
- 12 オープンキャンパス委員会関係
- 13 令和5（2023）年度各種委員会等名簿（案）
- 14 令和5（2023）年度 各種会議等開催日程（案）
- 15 貴学院を担当する科学技術創成研究院所属教員の採用の決定について（報告）
- 16 清華大学深圳国際研究生院との交流協定書
- 17 国立大学法人東京工業大学オープンイノベーション機構協働研究拠点出光興産次世代材料創成協働研究拠点に設置する生命理工学院遺伝子組換え等実験施設の安全衛生管理等に関する生命理工学院における費用負担に関する覚書
- 18 令和4年度第11回教育研究評議会資料
- 19 令和4年度第10回部局長等連絡会資料（公開分）
- 20 令和4年度第10回すずかけ台地区部局長等懇談会資料

プロジェクト資料

- 1 特任教員等の選考について（選考経過の概要，略歴調書，業績調書）
- 2-1 協働研究拠点延長申込書
- 2-2 令和3年度及び令和4年度の協働研究拠点における研究経費の支払いについて
- 3 令和5年4月入学学士課程再入学について（回答）

席上共有資料

- 1-1 社会連携委員会関係
- 1-2 バイオ×デジタル キャリアフォーラムの開催のお知らせ

資料（教務）

（学士課程）

- 1-1 2023年度授業関係について
- 1-2 学生の異動について

1-3 令和5年3月生命理工学院（学士課程）卒業者について

1-4 グローバル理工人育成コースの修了について

1-5 科目等履修生について

（大学院課程）

2-1 2023年度授業関係について

2-2 学生の異動について

2-3 指導教員の変更について

2-4 研究指導の委託について

2-5 研究生について（私費留学生）

2-6 研究生について（日本人）

2-7 科目等履修生について

2-8 令和5年(2023年)3月修士課程修了予定者の論文審査期間延長について

2-9 令和5年(2023年)3月博士後期課程修了予定者の論文審査期間延長について

2-10 令和5年(2023年)3月修士課程修了の認定及び学位授与について

2-11 令和5年(2023年)4月博士後期課程進学試験合格者について

2-12 令和5年(2023年)3月博士後期課程修了の認定及び学位授与について

2-13 論文提出による博士の学位授与について

2-14 グローバル理工人育成コースの修了について

2-15 副専門学修プログラムの修了について

2-16 特別専門学修プログラムの修了について

2-17 令和5年(2023年)3月修士課程修了予定者の論文審査員の変更について

2-18 令和5年(2023年)3月博士課程修了予定者の論文審査員の変更について

2-19 論文提出による博士の論文審査の申請の受理及び論文審査員の決定について

○現在員87名，公務出張等20名，定足数34名に対して出席者50名で教授会成立

○資料1に基づき，前回議事要録（案）を承認した。

議事要旨

○ 教務案件

（学士課程）

・ 審議事項

1-1 2023年度授業関係について

学院長から，資料1-1（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1-2 学生の異動について

学院長から，資料1-2（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1-3 令和5年3月生命理工学院（学士課程）卒業者について

学院長から，資料1-3（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1-4 グローバル理工人育成コースの修了について

学院長から，資料1-4（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1-5 科目等履修生について

学院長から、資料1-5（学士）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

（大学院課程）

・審議事項

1-1 2023年度授業関係について

学院長から、資料2-1（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-2 学生の異動について

学院長から、資料2-2（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-3 指導教員の変更について

学院長から、資料2-3（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-4 研究指導の委託について

学院長から、資料2-4（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-5 研究生について（私費留学生）

学院長から、資料2-5（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-6 研究生について（日本人）

学院長から、資料2-6（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-7 科目等履修生について

学院長から、資料2-7（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-8 令和5年(2023年)3月修士課程修了予定者の論文審査期間延長について

学院長から、資料2-8（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-9 令和5年(2023年)3月博士後期課程修了予定者の論文審査期間延長について

学院長から、資料2-9（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-10 令和5年(2023年)3月修士課程修了の認定及び学位授与について

学院長から、資料2-10（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-11 令和5年(2023年)4月博士後期課程進学試験合格者について

学院長から、資料2-11（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-12 令和5年(2023年)3月博士後期課程修了の認定及び学位授与について

学院長から、現在員87名、公務出張等20名、定足数45名(2/3以上)に対し出席者が50名で学位授与の審査に必要な定足数を満たしている旨報告があった。次いで、学院長から、資料2-12（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-13 論文提出による博士の学位授与について

学院長から、資料2-13(大学院)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-14 グローバル理工人育成コースの修了について

学院長から、資料2-14(大学院)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-15 副専門学修プログラムの修了について

学院長から、資料2-15(大学院)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-16 特別専門学修プログラムの修了について

学院長から、資料2-16(大学院)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり

1-17 令和5年(2023年)3月修士課程修了予定者の論文審査員の変更について

学院長から、資料2-17(大学院)に基づき報告があった。

1-18 令和5年(2023年)3月博士課程修了予定者の論文審査員の変更について

学院長から、資料2-18(大学院)に基づき報告があった。

1-19 論文提出による博士の論文審査の申請の受理及び論文審査員の決定について

学院長から、資料2-19(大学院)に基づき報告があった。

## 審議事項

### 1 教員選考委員会の設置について

#### (1) 生命理工学系 生命理工学コース 助教(微生物生態学)

学院長から、資料2に基づき説明があり、審議の結果、原案の通りこれを承認した。

### 2 特任教員等の選考について

#### (1) 特任助教(生物有機化学)

神谷選考委員会委員長から、資料3及びプロジェクト資料1に基づき、候補者の選考結果について説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

### 3 部局規則等の一部改正について

#### (1) 東京工業大学生命理工学院共通設備の利用料に関する申合せ

学院長から、資料4に基づき説明があり、審議の結果、原案の通りこれを承認した。

### 4 協働研究拠点設置期間の延長について

学院長から、資料5及びプロジェクト資料2に基づき説明があり、審議の結果、原案の通りこれを承認した。

### 5 予備教育生(日本語研修生)の受け入れについて

学院長から、資料6に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

## II 諸 報 告

### 1 本学院関係

#### (1) テニユアトラック審査結果の可否について

##### ① 生命理工学系 生命理工学コース 准教授(付与後の職位:教授)

学院長から、資料7に基づき報告があった。

#### (2) 東京工業大学特別研究員の称号付与について

学院長から、資料8に基づき報告があった。

### 2 系主任・コース主任会議関係

本郷副学院長(教育担当)資料9に基づき、以下の事項について説明があった。

・2022年度第3Q授業学修アンケート 学院等別・学生公開 実施率について

・学院を跨ぐ複合系コースにかかる修士論文の発表会を優先する日程の設定について

### 3 各種委員会等関係

#### (1) 社会連携委員会関係

蒲池副学院長（社会連携担当）から、席上共有資料 1-1～1-2 に基づき、以下の事項について説明があった。

- ・ IGP (C) の内規について
- ・ バイオ×デジタル キャリアフォーラムの開催について

#### (2) 研究推進委員会関係

糸副学院長（研究担当）から、以下の事項について報告があった。

- ・ ライフサイエンス共同利用室の支援体制の変更について
- ・ LiHub グループの公募について

#### (3) 安全衛生委員会関係

山口副学院長（総務担当）から、資料 10 に基づき、以下の事項について報告があった。

- ・ 化学物質による労働災害防止のための法令改正に伴う対応について

#### (4) 就職活動における連絡事項について

小倉就職担当教員から、資料 11 に基づき、説明があった。

#### (5) オープンキャンパス委員会関係

小倉オープンキャンパス委員会主査から、資料 12 に基づき、来年度の関係イベントについて説明があった。

### 4 その他

#### (1) 令和 5（2023）年度各種委員会等委員の選出について

学院長から、資料 13 に基づき説明があった。

#### (2) 令和 5（2023）年度各種会議等開催日程（案）について

学院長から、資料 14 に基づき説明があった。

#### (3) 他部局所属教員の採用に伴う担当について（報告）

学院長から、資料 15 に基づき説明があった。

#### (4) 清華大学深圳国際研究生院との学生交流協定について

学院長から、資料 16 に基づき説明があった。

#### (5) 出光興産次世代材料創成協働研究拠点に設置する生命理工学院遺伝子組換え等実験施設の安全衛生管理等に関する生命理工学院における費用負担に関する覚書について

学院長から、資料 17 に基づき説明があった。

#### (6) 令和 5 年 4 月入学学士課程再入学について

学院長から、プロジェクト資料 3 に基づき説明があった。

#### (7) コラファス賞の募集の延長について

学院長から、募集の延長について案内があった。(3/31(金)締切)

#### (8) 令和 4（2022）年度予算（法人運営費）の追加配当について

学院長から、説明があった。

#### (9) 教員の退職等について

3 月 31 日付けで退職・異動となる、太田啓之教授、近藤科江教授、中戸川仁准教授、若林憲一准教授から挨拶があった。

学院長から、以下の助教の退職（3 月 31 日付け）についても説明があった。

- ・ 生命理工学院所属 助教 佐藤 浩平 関西学院大学へ転出
- ・ 生命理工学院所属 助教 西原 秀典 近畿大学へ転出
- ・ 生命理工学院所属 助教 原 怜 鹿児島大学へ転出
- ・ 生命理工学院所属 助教 三木 卓幸 東京大学へ転出

・生命理工学院所属 助教 桑原 宏和 (2月28日付退職)

5 教育研究評議会関係

廣田評議員から、資料18に基づき、令和4年度第11回教育研究評議会の審議概要等について報告・説明があった。

6 部局長等連絡会関係

学院長から、資料19に基づき、令和4年度第10回部局長等連絡会の概要等について報告・説明があった。

7 すすかけ台地区部局長等懇談会関係

学院長から、資料20に基づき、令和4年度第11回すすかけ台地区部局長等懇談会の概要等について報告・説明があった。

8 その他

学院長から、以下について説明があった。

- ・生命理工学院創立30周年記念基金の寄付金の総額について
- ・前泊・後泊、乗車賃立替区域の宿泊に関する生命理工学院における取り扱いについて
- ・国際卓越研究大学について

以 上